
OBEC   KALINOVO
Obecný úrad Kalinovo

985 01 Kalinovo
___________________________________________________________________________
Č. OcU/64/2022/69-004                                                                                         Kalinovo, 11.05.2022

VEREJNÁ   VYHLÁŠKA

Obec  Kalinovo,  zastúpená  starostom  Jánom  Šárkanom,  ako  vecne  a  miestne  príslušný 
stavebný úrad  podľa  §  117 zákona  č.  50/1976 Zb.  o  územnom plánovaní  a  stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“),  v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o 
správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“), v znení neskorších predpisov vydáva toto 

S t a v e b n é    p o v o l e n i e

Žiadateľ: Obec Breznička, Obecný úrad, 985 02 Breznička č. 206, IČO: 00315991,
     v zastúpení starostom Mgr. Branislavom Knechtom

podal dňa 08.03.2022 na obci Kalinovo žiadosť na vydanie stavebného povolenia pre stavbu 
„ZBERNÝ DVOR V OBCI BREZNIČKA“ umiestnenú na pozemku C KN parc. č. 279, 281 (E KN 
238/1,  238/2,  238/3,  631/3)   katastrálne územie  Breznička.  Uvedeným dňom bolo začaté  územné 
konanie spojené so stavebným konaním. 

Obec  Kalinovo  je  príslušným stavebným úradom pre  obec  Breznička  na  základe  určenia 
Okresného úradu Banská Bystrica, odboru výstavby a bytovej politiky, dňa 15.08.2016 pod č. OU-BB-
OVBP2-2016/025219-002MX.

Účastníci  konania:  Obec  Breznička,  Obecný úrad,  985 02  Breznička  č.  206,  Ing.  Andrea 
Moňoková, SNP 11/B, 044 42 Rozhanovce, ostatní účastníci konania  vlastníci stavbou dotknutých 
nehnuteľností a susedných nehnuteľností, ktorým postavenie účastníka konania vyplýva z ustanovenia 
§ 59 stavebného zákona.

Obec Kalinovo preskúmala žiadosť o vydanie stavebného povolenia podľa § 37, § 62 a § 63 
stavebného zákona, podľa § 8, § 9 vyhl. č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 
stavebného zákona (ďalej len „vykonávacia vyhláška“), v  stavebnom konaní rozhodla takto:

Stavba „ZBERNÝ DVOR V OBCI BREZNIČKA“ umiestnenú na pozemku C KN parc. č. 
279, 281 (E KN 238/1, 238/2, 238/3, 631/3)  katastrálne územie Breznička,  

sa podľa §39a, § 66 stavebného zákona, v súlade s § 10 vyhl. MŽPSR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona

P O V O Ľ U J E .

Popis stavby  :   Riešený objekt je jednopodlažný, nepodpivničený s pôdorysom v tvare obdĺžnika so 
sedlovou strechou. Rekonštrukcia objektu zahŕňa výmenu výplňových konštrukcií, výmenu strešnej 
konštrukcie (strešný plášť a krokvy),   montáž dažďových žľabov a zvodov, novú fasádnu omietku. 
Pod  prístreškom  je  navrhovaná  spevnená  plocha,  na  ktorej  sú  navrhované  jednotlivé  sektory  na 
triedenie  odpadu  ako  je  drobný  stavebný  odpad,  biologicky rozložiteľný  odpad,  objemný  odpad. 
V okolí  rekonštruovanej  budovy  budú  zrekonštruované  aj  spevnené  plochy  a areálová  dažďová 



2
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

kanalizácia.  Tieto  objekty  sú  v tejto  projektovej  dokumentácii  zaradené  ako  samostatné  objekty. 
Vybudovaná bude nová spevnená betónová plocha, na mieste kde sa nachádza už spevnená plocha zo 
štrkodrviny hr.150. Navrhovaná je aj rekonštrukcia a doplnenie dažďovej areálovej kanalizácie, ktorá 
je  napojená  na  existujúcu  dažďovú  kanalizáciu,  ktorá  sa  nachádza  na  pozemku.  Vybudovanie 
zberného dvora zlepší životnú úroveň obyvateľov obce. Objekt je situovaný mimo zastavaného územia 
obce a tak sa v obci nezvýši prašnosť a hlučnosť v obci.

SO. 01 – Rekonštrukcia garáží na techniku a prístrešok  
 Demontáž strešného plášťa, krokiev.

 Otlčenie exteriérovej omietky v rozsahu 100%. 

 Demontáž výplňových konštrukcií, následná montáž nových výplňových konštrukcií.

 Očistenie / brúsenie oceľovej nosnej konštrukcie.

 Elektromontážne práce- inštalácia.

 Očistenie základových konštrukcií- pätiek nad terénom.

 Demontáž dreveného trámového stropu.

 Vybúranie muriva, základových dosiek a pásov.

 Výkop stavebnej jamy pre spevnenú plochu.

 Betonárske práce, betónovanie základových konštrukcií.

 Murovanie debniacich tvárnic s následnou betónovou zálievkou a vložením bet. oceľ.

 Náter oceľovej nosnej konštrukcie.

 Tesárske práce, montáž nosnej drevenej konštrukcie prístrešku

 Montáž strešného plášťa

 Montáž klampiarskych prvkov dažďových žľabov, zvodov, ext. parapetov, lemovania 
strechy.

 Elektroinštalačné práce – bleskozvod.

 Murárske práce, omietanie exteriéru budovy.
SO. 02 – Spevnená plocha

 Odstránenie štrkovej vrstvy hr.150mm.

 Výkopové práce, výkop stavebnej jamy pod navrhovanú spevnenú plochu.

 Betonárske práce osadenie cestných obrubníkov klasických/nábehových.

 Betonárske práce vybudovanie všetkých vrstiev spevnenej plocha skladba viď.PD.

 Osadenie PVC potrubia napojeného do dažďovej kanalizácie, následné terénne úpravy
SO. 03 – Areálová dažďová kanalizácia

 Výkopové práce, výkop stavebnej jamy pre potrubie a šachty.

 Montáž revíznej šachty.

 Osadenie dažďových vpustí.

 Osadenie PVC potrubiaDN200 napojeného do revíznej šachty a následne do dažďovej 
kanalizácie.

 Osadenie lapačov strešných splavenín do betónového lôžka.

 Osadenie PVC potrubia DN125 napojeného do dažďovej kanalizácie.

 Zásypy kanalizačných potrubí. 

 Záverečné povrchové úpravy terénu.
SO. 04 – Autováha

 Betonárske práce, betónovanie základových dosiek pod nájazdy a autováhu.

 Betonárske práce, betónovanie nájazdov do výšky podľa druhu dodanej váhy.

Charakter stavby trvalá, účel stavby – stavba je nebytová, v rámci stavby sa bude uskutočňovať 
triedenie odpadu ako je drobný stavebný odpad, biologicky rozložiteľný odpad, objemný odpad. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky:



3
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

1. Stavba  bude  realizovaná  na  pozemkoch  C-KN  279,  281  (E  KN 238/1,  238/2,  238/3,  631/3) 
katastrálne územie Breznička podľa odsúhlasenej situácie 1:200.

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní , ktorá je súčasťou 
tohto  rozhodnutia,  prípadné  zmeny  nemôžu  byť  vykonané  bez  predchádzajúceho  povolenia 
stavebného  úradu.  Projektovú  dokumentáciu  stavby  vypracoval  Ing.  Andrea  Moňoková, 
autorizovaný stavebný inžinier č. osv. 5906*l1, SNP 11/B, 044 42 Rozhanovce .

3. Pri  stavbe  a jej  uskutočňovaní  musia  byť  dodržané  príslušné  ustanovenia  §  47-53 stavebného 
zákona v znení jej neskorších noviel, ktorá upravuje všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu 
a príslušné technické normy zvlášť STN, bezpečnostné a hygienické predpisy. 

4. Stavba bude dokončená najneskôr do troch rokov od právoplatnosti tohto rozhodnutia. V prípade, 
že stavebník nebude schopný v uvedenom termíne dokončiť stavbu, je povinný požiadať tunajší 
stavebný úrad o zmenu lehoty na dokončenie stavby. Stavebník si povolenie zmeny lehoty vyžiada 
v dostatočnom časovom predstihu pred uplynutím lehoty na dokončenie stavby.

5. Stavba bude realizovaná dodávateľsky výberovým konaním oprávnenou firmou, ktorú stavebník 
ešte nemá vybratú. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona oznámiť 
začatie stavby a podľa § 62 stavebného zákona do 15 dní po výbere dodávateľa stavby oznámiť 
údaje o ňom stavebnému úradu.

6. V zmysle § 47 stavebného zákona  dodávateľ  stavby  musí  použiť na stavbu len výrobky, ktoré  
majú také vlastnosti, aby sa  počas predpokladanej existencie stavby pri bežnej údržbe zaručila 
požadovaná  mechanická  pevnosť  a   stabilita,  požiarna  bezpečnosť,  hygienické  požiadavky, 
ochrana zdravia  a životného prostredia  ,  bezpečnosť pri  užívaní,  ochrana proti  hluku a úspora 
energie.

7. V zmysle  §  43  f/  stavebného zákona   na  uskutočnenie  stavby možno  navrhnúť  a  použiť  iba 
stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný 
účel.  Doklady  o overení  vhodnosti  použitých  stavebných  výrobkov  je  potrebné  predložiť  v 
kolaudačnom konaní.

8. V zmysle § 46 d/ stavebného zákona musí byť na stavbe vedený stavebný denník.

9.  Stavebník  je  povinný  umožniť  povereným  orgánom  vstup  na  stavbu  za  účelom  vykonávania 
štátneho stavebného dohľadu.

10.  Stavebník je povinný dbať,  aby uskutočňovaním stavby čo najmenej  rušil  užívanie susedných 
pozemkov alebo stavieb a aby vykonávanými prácami na uskutočňovaní stavby nevznikli škody, 
ktorým možno  zabrániť.  Po  skončení  stavebných prác  potrebných na  uskutočnenie  stavby je 
stavebník povinný uviesť do pôvodného stavu pozemok a stavbu, ktoré boli uskutočnením stavby 
dotknuté.

11.  Dodržať  podmienky  vyjadrenia  Okresného  úradu  Poltár,  odboru  starostlivosti  o ŽP,  ako 
príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva zo dňa 22.03.2022 pod č. OU-PT-
OSZP-2022/000311-002:
- Pôvodca odpadu môže nakladať so stavebným odpadom vzniknutým počas realizácie stavby len 
spôsobom uvedeným v zákone o odpadoch a plniť povinnosti vyplývajúce z ustanovenia  § 14 
zákona  o odpadoch.  Vzniknuté  odpady  zhromažďovať  v mieste  ich  vzniku  vo  vhodných 
nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a množstvu zhromažďovaného odpadu.
- Pôvodca odpadu môže podľa § 14 odsek 1 písmeno d) zákona o odpadoch povinný zabezpečiť 
spracovanie  odpadov  vzniknutých  počas  realizácie  stavby  v zmysle  hierarchie  odpadového 
hospodárstva a stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť.  Zoznam zariadení  na zber 
a zhodnocovanie  odpadov prevádzkovaných v Banskobystrickom kraji  je  uvedený v Programe 



4
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

odpadového  hospodárstva  Banskobystrického  kraja  na  roky  2016  –  2020,  ktorý  vypracoval 
Okresný úrad Banská Bystrica v mesiaci september 2017.
- Pôvodca odpadu môže podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch odovzdať odpady len 
osobe  oprávnenej  nakladať  s odpadmi  podľa  zákona  o odpadoch,  ak  nezabezpečuje  ich 
zhodnotenie sám.
- Demontáž vlnitej azbestocementovej  krytiny môže vykonať len oprávnená osoba, ktorej  bol  
udelený súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch na zneškodňovanie nebezpečných 
odpadov s katalógovým číslom 17 06 05
- názov odpadu stavebné materiály obsahujúce azbest a s katalógovým číslom 19 03 04 – názov 
odpadu čiastočne stabilizované odpady označené ako nebezpečné okrem 19 03 08. Oprávnená 
osoba je povinná požiadať tunajší úrad o vydanie uvedeného súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. b) 
zákona o odpadoch 30 dní  pred začatím demontáže azbestocementovej krytiny.
- Pôvodca odpadu je povinný zabezpečiť, aby odpady z dreva, na ktorých je zrealizovaná ich 
ochrana náterovými látkami,  ktoré pri spaľovaní vylučujú do životného prostredia škodliviny, 
neboli  využité  energeticky  ako  palivové  drevo,  ale  boli  zhodnotené  len  materiálovo  osobou 
oprávnenou na zhodnocovanie takýchto odpadov podľa ustanovení zákona o odpadoch.
- Pôvodca odpadu je povinný požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 99 
odsek 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní 
v dostatočnom  predstihu.  K žiadosti  o vyjadrenie  k dokumentácii  v kolaudačnom  konaní 
stavebník predloží:
- vyplnené tlačivo „Evidenčný list odpadu“ (príloha č. 1 k vyhláške MŽP SR č. 366/2015 Z. z. 
o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov) pre každý jeden 
druh odpadu, ktorý vznikne počas realizácie stavby,
- kópie dokladov (kópie faktúr,  vážnych lístkov,  resp.  kópie iných dokladov od oprávnených 
subjektov na nakladanie so vzniknutými odpadmi) o zabezpečení spôsobu nakladania s odpadom 
vzniknutým počas realizácie predmetnej stavby v súlade so zákonom o odpadoch.
-  Podľa  §  80  ods.  6  zákona o odpadoch prevádzkovateľ  zberného dvora  môže  prevádzkovať 
zberný dvor až po udelení súhlasu orgánom štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 97 
ods.  1 písm.  d) zákona o odpadoch a iných súhlasov a vyjadrení  podľa osobitných predpisov. 
Žiadosť  o udelenie  súhlasu na  prevádzkovanie  zariadenia  na zber  odpadov,  vrátane  zberného 
dvora je žiadateľ povinný vypracovať podľa § 22 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.

12.  Dodržať  podmienky  vo  vyjadrení  Okresného  úradu  Poltár,  odboru  starostlivosti  o  životné 
prostredie,  úseku štátnej  správy ochrany prírody a krajiny zo dňa 06.04.2022 pod č.  OU-PT-
OSZP-2022/000309-003: 
1. Stavebník  je  povinný  pri  vykonávaní  prác  a činností  spojených  s plánovanou  činnosťou 
postupovať  tak,  aby nedochádzalo  k  zbytočnému  ohrozeniu,  poškodzovaniu  a ničeniu  rastlín 
a živočíchov, ako aj k zbytočnému poškodzovaniu a ničeniu ich biotopov, ani k poškodzovaniu 
a ničeniu drevín.
2. V prípade,  že  na  objekte  rekonštrukcie  bude  zistená  prítomnosť  chránených  druhov 
živočíchov,  stavebník  ihneď   o tejto  skutočnosti  bezodkladne  upovedomí  tunajší  úrad  (0905 
272 547) a odbornú organizáciu ochrany prírody Štátnu ochranu prírody Slovenskej republiky,  
Správu chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina, Železničná 31, 979 01 Rimavská Sobota 
(0903 298 145).
3. V prípade  zistenia  prítomnosti  netopierov,  alebo  iných  chránených  druhov  živočíchov 
stavebník  na  vlastné  náklady  vykoná  také  opatrenia,  ktoré  zamedzia  možnosti  uväznenia 
chránených vtákov v ich úkrytoch. Stavebník v súčinnosti s osobou s odbornými skúsenosťami 
a príslušnou výnimkou  zo  zákazov   v zmysle  zákona  o ochrane  prírody a krajiny,  na  vlastné 
náklady zabezpečí vysťahovanie chránených druhov živočíchov a realizáciu vhodných opatrení 
na  minimalizáciu  rizika  ohrozenie  chránených  živočíchov.  Manipulácia  s chránenými  druhmi 
živočíchov a odstraňovanie hniezd je možná len na základe platnej výnimky vydanej príslušným 
orgánom ochrany prírody (Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky)  a osobou 
oprávnenou na realizovanie tejto výnimky.



5
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

4. Stavebník bude v plnom rozsahu rešpektovať navrhované opatrenia a kompenzačné opatrenia, 
ktoré navrhne osoba s príslušnými odbornými skúsenosťami.

5. Stavebník  je  povinný  oboznámiť  s týmto  stanoviskom  a určenými  podmienkami  v tomto 
stanovisku všetky osoby, ktoré budú vykonávať stavebné práce na riešenom objekte.
6. Za  dodržanie   všetkých  určených  podmienok  uvedených  v tomto  stanovisku  zodpovedá 
stavebník (aj za práce uskutočnené na základe zmluvy, dohody, objednávky).

13.  Dodržať  podmienky  vo  vyjadrení  Okresného  úradu  Poltár,  odboru  starostlivosti  o  životné 
prostredie, úseku štátnej vodnej správy zo dňa 22.04.2022 pod č.  OU-PT-OSZP-2022/000307-002:
- Pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby používané stavebné a dopravné stroje, mechanizmy a 
zariadenia  udržiavať  v dobrom  technickom  stave  a pri  zaobchádzaní  s nimi  a nebezpečnými 
látkami urobiť potrebné opatrenia podľa § 39 vodného zákona a vyhlášky Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky č. 200/2018 Z. z., aby nemohlo dôjsť k úniku nebezpečných látok 
do povrchových alebo podzemných vôd, alebo do prostredia s nimi súvisiaceho a neohrozila sa ich 
kvalita.
-  Areálová  dažďová  kanalizácia  sa  nachádza  v uzavretom areáli  bývalého poľnohospodárskeho 
družstva,  je vyústená  do existujúcej  dažďovej  kanalizácie a podľa § 52 vodného zákona nie je 
vodnou stavbou, a preto s na jej uskutočnenie nevyžaduje povolenie podľa § 21 vodného zákona.

14. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Lučenci stanoviskom zo dňa 25.04.2022 
pod č. ORHZ-LC1-2022/000144-002 súhlasia so stavbou bez pripomienok.

Námietky účastníkov konania: neboli žiadne.

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď 
nadobudlo právoplatnosť. Nestráca platnosť ak sa so stavbou začne v tejto lehote. So stavbou možno  
začať až  po nadobudnutí  právoplatnosti  tohto stavebného povolenia  (§ 52 zákona č.  71/1967 Zb. 
správny poriadok) t. j. po vyznačení právoplatností na stavebnom povolení. Toto stavebné povolenie 
nenahrádza  rozhodnutia,  stanoviská,  vyjadrenia  alebo  iné  opatrenia  dotknutých  orgánov  verejnej  
správy  požadované  podľa  osobitných  predpisov.  Toto  stavebné  povolenie  je  podľa  ust.  §  70 
stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov konania.

Odôvodnenie:

Obec  Breznička,  Obecný  úrad,  985  02  Breznička  č.  206,  IČO:  00315991,  v zastúpení 
starostom Mgr. Branislavom Knechtom podal dňa 08.03.2022 na obci Kalinovo žiadosť na vydanie  
stavebného povolenia pre stavbu „ZBERNÝ DVOR V OBCI BREZNIČKA“ umiestnenú na pozemku 
C KN parc. č. 279, 281 (E KN 238/1, 238/2, 238/3, 631/3)  katastrálne územie Breznička. Uvedeným 
dňom bolo začaté územné konanie spojené so stavebným konaním. 

Obec  Kalinovo  je  príslušným stavebným úradom pre  obec  Breznička  na  základe  určenia 
Okresného úradu Banská Bystrica, odboru výstavby a bytovej politiky, dňa 15.08.2016 pod č. OU-BB-
OVBP2-2016/025219-002MX.

Obec Kalinovo, ako vecne a miestne príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len „stavebný zákon“) v znení neskorších 
predpisov, v súlade so zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) v znení 
neskorších predpisov,  v súlade s ust. § 36, § 61 ods. 1  stavebného zákona, v súlade s § 18 ods. 3 
správneho poriadku oznámil oznámením zo dňa 08.03.2022 začatie spojeného územného a stavebného 
konania dotknutým orgánom a známym účastníkom konania a pretože sú mu dobre známe pomery 
staveniska  a  žiadosť  poskytuje  dostatočný  podklad  pre  správne  posúdenie  navrhovanej  stavby  a 
stavebnému  úradu  sú  dobre  známe  miestne  pomery,  stavebný  úrad  podľa  §  61  ods.  2,  §  142h 
stavebného zákona upústil od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania.

Účastníci konania boli upozornení, že môžu svoje námietky,  pripomienky a stanoviská  ku 
žiadosti uplatniť do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohoto oznámenia, inak sa na ne v  zmysle § 
61 ods. 3 stavebného zákona neprihliadne.

Dotknuté orgány štátnej a verejnej správy mohli oznámiť svoje stanoviská v rovnakej lehote, 
v ktorej mohli uplatniť svoje námietky účastníci konania, inak v zmysle § 61 ods. 6 stavebného zákona 
sa  má  za  to,  že  so  stavbou  z hľadiska  nimi  sledovaných  záujmov  súhlasia  a  že  ich  stanovisko 



6
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

k predmetnej stavbe je kladné. Ak niektorý z orgánov potrebuje na riadne posúdenie návrhu dlhší čas, 
stavebný úrad na jeho písomnú žiadosť určenú lehotu pred jej uplynutím primerane predĺži.

Do podkladov konania bolo možné nahliadnuť v pracovných dňoch na Spoločnom obecnom 
úrade v Poltári, Železničná 489/1, po telefonickom dohovore na tel. č. 047/4308414. Do uvedeného 
termínu neboli podané žiadne námietky a pripomienky. 

Predmetom konania je povolenie  stavby s veľkým počtom účastníkov konania, preto bolo 
začatie stavebného konania na predmetnú stavbu oznámené v zmysle § 61 ods. 4 stavebného zákona 
verejnou vyhláškou. V zmysle ust. § 26 ods. 2 správneho poriadku bolo oznámenie vyvesené po dobu 
15 dní na úradnej tabuli obce, 15 – ty deň tejto lehoty je dňom doručenia tohto oznámenia účastníkom 
konania. Oznámenie bolo súčasne zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce. Konanie bolo dňa 
13.04.2022 prerušené pre neúplnosť podania, pod doplnení podania sa v konaní pokračuje.

Stavebný  úrad  v stavebnom  konaní  preskúmal  predloženú  žiadosť  o stavebné  povolenie 
z hľadísk  uvedených  v ustanoveniach  §  37,  §  62  a  §  63  stavebného  zákona  a bolo  zistené,  že 
uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti a ani neprimerane obmedzené či ohrozené 
záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu 
podľa  vyhlášky  č.  532/2002  Z.  z.,  ktorou  sa  ustanovujú  podrobnosti  o  všeobecných  technických 
požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s  
obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie (ďalej len „vyhláška“), ako aj požiadavky uvedené v 
ust. § 9 ods. l vykonávacej vyhlášky č. 453/2000 Z. z.

Stavebný úrad  v uskutočnenom stavebnom konaní  skúmal,  či  uskutočnenie  stavby nie  je  v 
rozpore  so  záujmami  spoločnosti,  posúdil,  že  stavba  vyhovuje  zámerom  a  cieľom  územného 
plánovania, starostlivosti o životné prostredie  a jednotnej technickej politike vyjadrenej všeobecnými 
technickými  požiadavkami  na výstavbu a  na stavby užívané osobami  s  obmedzenou  schopnosťou 
pohybu a orientácie a usúdil, že nebudú ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania a 
dotknutých orgánov. To potvrdili aj kladné stanoviská dotknutých orgánov štátnej a verejnej správy,  
ktoré chránia všeobecné záujmy podľa osobitných predpisov. Stavebný úrad nezistil skutočnosti, ktoré 
by boli v rozpore s verejnými záujmami, a ktoré by nad prípustnú mieru obmedzovali alebo ohrozovali 
práva a právom chránené záujmy účastníkov konania. Preto stavebný úrad rozhodol tak akoje uvedené 
vo výrokovej časti tohto stavebného povolenia. 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili vydaniu povolenia stavby, 
preto bola stavba povolená.  Stavba nesmie  byť  započatá,  pokiaľ stavebné povolenie  nenadobudne 
právoplatnosť.

Správny poplatok sa nevyberal, žiadateľ je v zmysle § 4 ods.1 písm.a/ zák. č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch, v znení neskorších predpisov oslobodený od úhrady správnych poplatkov.

P o u č e n i e :

Proti rozhodnutiu má účastník konania právo podať odvolanie v zmysle § 53, § 54 zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní v platnom znení v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa 
podáva  na  správnom  orgáne,  ktorý  rozhodnutie  vydal.  Rozhodnutie  je  po  vyčerpaní  riadnych 
opravných prostriedkov preskúmateľné  súdom v zmysle  zákona  č.  162/2015 Z.  z.  Správny súdny 
poriadok.

Ján    Š á r k a n
     starosta

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky. V zmysle ust. § 26 ods. 2 zák. číslo 71/1967 Zb. v 
platnom znení o správnom konaní musí byť toto rozhodnutie vyvesené po dobu 15 dní na úradnej  
tabuli a 15. deň tejto lehoty je dňom doručenia tohto rozhodnutia účastníkom konania. V zmysle ust. §  
26  ods.  2  zák.  číslo  71/1967  Zb.  o  správnom konaní  je  toto  rozhodnutie  súčasne  zverejnené  na 
elektronickej úradnej tabuli obce 



7
Č. OcU/64/2022/69-004 zo dňa 11.05.2022

Doručí sa verejnou vyhláškou účastníkom konania:
1. Obec Breznička, Obecný úrad, 985 02 Breznička č. 206
2. Ing. Andrea Moňoková, SNP 11/B, 044 42 Rozhanovce
3. Ostatní účastníci konania  vlastníci stavbou dotknutých nehnuteľností a susedných nehnuteľností, 

ktorým postavenie účastníka konania vyplýva z ustanovenia § 59 stavebného zákona

Dotknutým orgánom na vedomie:
1. Okresný úrad Poltár, odbor starostlivosti o životné prostredie, Železničná 2, 987 01 Poltár
2. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Lučenci, L. Novomeského č. 3, 984 03 

Lučenec
3. Stredoslovenská distribučná a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina
4. Slovak Telekom a. s., Bajkalská 28,  817 62 Bratislava
5. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, pracovisko Lučenec, Nám. republiky 26, 984 01 

Lučenec
6. SPP – distribúcia, a. s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava

     dátum, pečiatka, podpis                        dátum, pečiatka, podpis
Vyvesené na úradnej tabuli:                                                                Zvesené z úradnej tabule:

           12.05.2022


